
39783 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

  

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  2 maggio 2019, n. 820 
Partecipazione della Regione Puglia al XXXII Salone Internazionale del libro di Torino 09/13 maggio 2019. 

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali, sulla base 
dell’istruttoria effettuata dal Funzionario Responsabile della Promozione di iniziative regionali nell’ambito 
della Cultura, dal Dirigente della Sezione Economia della Cultura e confermata dal Direttore del Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE: 

− la L.R. n. 6/2004 e s.m.i. “ Norme organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina transitoria delle 
Attività Culturali” ha definito il quadro generale degli obiettivi e le forme del loro raggiungimento con 
riguardo alle attività di spettacolo e cultura sul territorio pugliese; 

− tra le priorità dell’azione regionale si prevede l’intervento della Regione Puglia nella promozione di 
mostre ed eventi espositivi, nella incentivazione dei progetti editoriali (finalizzati alla diffusione dei valori 
della lettura soprattutto nelle fasce giovanili), nella valorizzazione delle identità culturali, nonché la sua 
partecipazione a manifestazioni nazionali ed internazionali specializzate. 

CONSIDERATO CHE: 

− In questo quadro di riferimento si colloca la proposta di partecipazione della Regione Puglia alla XXXII 
edizione del Salone Internazionale del Libro che si terrà a Torino dal 9 al 13 maggio 2019. Tale presenza 
dell’Assessorato all’importante vetrina editoriale internazionale, si pone in continuità con la partecipazione 
alle scorse edizioni; 

− l’adesione all’iniziativa consente di sostenere l’editoria pugliese, nonché di disporre di una vetrina di 
richiamo internazionale che permetta di presentare l’intero patrimonio regionale; 

− per assicurare l’opportuna partecipazione al Salone di Torino delle strutture regionali e delle imprese, con 
nota n. AOO_171/0000664 del 29.01.2019 la Sezione Economia della Cultura ha invitato il Teatro pubblico 
Pugliese, alla predisposizione di un progetto per la realizzazione delle attività relative all’organizzazione e 
la logistica dello spazio istituzionale della Regione Puglia, atteso che le risorse finanziare sono state inserite 
nella quota di gestione stanziata; 

− la Sezione Economia della Cultura provvederà ad attivare le procedure necessarie all’acquisizione dell’area 
da utilizzare come spazio espositivo direttamente dall’Ente organizzatore dell’evento fieristico; 

VISTI : 

− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. n. 42/2009; 

− La legge regionale n.67 del 28.12.2018 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e 
bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità 2019); 

− la legge regionale n.68 del 28.12.2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2019 e pluriennale 2019-2021; 

− la DGR n.95 del 22.01.2019 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione e del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021 

− la nota AOO_004/Prot.00001758 del 05.04.2019 del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e Valorizzazione Territoriale in merito alla Spesa autorizzata di cui all’allegato B) della DGR n. 161 
del 30.01.2019, tra cui figurano le spese per la partecipazione al Salone di Torino per un importo pari a € 
27.000,00 



39784 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                 

 

 

 

 
 

  

  

  

   

− Il capitolo di spesa n. 813026: “Disciplina Transitoria Delle Attività Culturali. Legge Regionale N. 6 Del 
29/04/2004 Art. 14 E Art. 42 L.R. 14/2004 - Spese Per Indennità Di Missione - Rappresentanza, Organizzazione 
Eventi, Pubblicità e servizi per Trasferta” su cui sono imputate le spese per la partecipazione al Salone di 
Torino; 

Con il presente provvedimento, pertanto, tenuto conto delle risorse finanziarie disponibili, si propone alla 
Giunta Regionale di: 
− di partecipare alla XXXII Edizione del Salone Internazionale del Libro, che si svolgerà a Torino dal 9 al 13 

maggio 2019; 
− di autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura, ad adottare i conseguenti provvedimenti di 

impegno e liquidazione a valere sul competente capitolo di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria 
pari a € 27.000,00 a valere sul bilancio autonomo”; 

Copertura Finanziaria 
D.lvo 118/2011 

La spesa complessiva di € 27.000,00 trova copertura sul Bilancio Regionale 2019: 

CAPITOLO 813026 “Disciplina transitoria delle attività culturali, legge regionale n. 6 del 29/04/2004 art. 14 
e art. 42 L.R. 14/2004” SPESE PER INDENNITÀ DI MISSIONE - RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITÀ E SERVIZI PER TRASFERTA - codice 5.2.1.1.3.2.2. 

Autorizzazione alla spesa: DGR n. 161 del 30.01.2019/2018- AOO_004/Prot.00001758 del 05.04.2019 del 
Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione Territoriale in merito alla Spesa 
autorizzata di cui all’allegato B) della citata DGR n. 161/2019 
Con determinazione del Dirigente della Sezione Economia della Cultura si procederà ad effettuare il relativo 
impegno di spesa entro il 31/12/2019. 

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, avv. Loredana Capone, relatore sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle 
competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 comma 4°, lettera k, della L.R. n.7/97. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, avv. Loredana 
Capone; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento della P.O. competente, dal Dirigente della 
Sezione Economia della Cultura. 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che di seguito si intendono integralmente riportate, 
• di partecipare alla XXXII Edizione del Salone Internazionale del Libro, che si svolgerà a Torino dal 9 al 

13 maggio 2019; 
• di dare atto che la realizzazione delle attività connesse alla partecipazione al XXXII Salone internazionale 

del libro di Torino è svolta dal Consorzio Teatro Pubblico Pugliese; 
• di destinare la spesa complessiva di € 27.000,00, a valere sul capitolo 813026 del Bilancio 2019, così 

come riportato nel quadro degli adempimenti contabili; 
• di dare mandato alla Sezione Economia della Cultura di provvedere all’attivazione delle procedure 

necessarie per la realizzazione dell’iniziativa; 



39785 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 57 del 28-5-2019                                                                                                                                                                                                                      

   

  

• .di autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura, ad adottare i conseguenti provvedimenti 
di impegno e liquidazione a valere sul competente capitolo di spesa di cui alla sezione copertura 
finanziaria pari a € 27.000,00 a valere sul bilancio autonomo”; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP della Regione Puglia e sul sito istituzionale www. 
regione.puglia.it

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

https://regione.puglia.it



